
SAO Y; Uy ban nliân dân Thành phố Hồ Chí Minh; 
17/01/2024; 10:47:14+07:00 

. t 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày hí thảngồLnãm 2024 

QUYỂT ĐỊNH 
Phê duyệt Chiến lươc phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh 

từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, 
bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức Chỉnh quyền 
địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XI về đối mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 
yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 
xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 
nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 24-NQ/TW ngày 7 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị 
về phát trỉến kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị 
về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành pho Hồ Chí Minh đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 98-NQ/TW ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về 
thí điếm một số cơ chế, chỉnh sách đặc thù phát triển Thành pho Hồ Chỉ Minh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 
7400/TTr-SGDĐT ngày 15 tháng 12 năm 2023. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THẢNH PHÓ HÒ CHÍ MINH 

Số: /QĐ-ƯBND 



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Chiến lược phát triển giáo dục 
Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, 
Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, 
Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện có trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Thành phố; 
- TTUB: CT, các PCT; 
- ủy ban MTTQVN Thành phố; 
- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy; 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố; 
- Các Ban HĐND Thành phố; 
- VPUB: CVP, các PCVP; 
- Trung tâm Công báo TP; 
- Phòng vx, TH; 
- Lưu: VT, (VX-Thông). /6. 

TM. ỦY BAN NHẢN DẢN 
KTễ CHỦ TỊCH 

[Ó CHỦ TỊCH 

Dương Anh Đức 



TH 
ÂN 
MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

CHIÊNTÈƯỢC PHÁT TRIÉN GIÁO DỤC THÀNH PHÔ HO CHI MINH 
TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐÉN NẢM 2045 

(Ban hành kèm theo Quyết định sổ áâéL /QĐ-UBND ngày4.6 thángồLnãm 2024 
của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh) 

Thành phố Hồ Chí Minh là vùng kinh tế năng động, có bề dày lịch sử, 
truyền thống và đa dạng về văn hóa. Trong quá trình phát triên và hội nhập, 
Thành phố luôn khẳng định vai trò là một trung tâm kinh tê, tài chính, thương mại, 
dịch vụ của cả nước; là hạt nhân của vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, một trong 
ba vùng kinh tế trọng điểm lớn nhất cả nước và cũng là vùng động lực cho công 
cuộc phát triển kinh tế - xã hội ở khu vực Nam Bộ nói riêng và cả nước nói chung 
theo định hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá. 

Thành phố ngày càng khẳng định vai trò là trung tâm giáo dục, đào tạo chất 
lượng cao của các nước. Công tác giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực phát triển nhanh 
về quy mô, số lượng đào tạo năm sau cao hơn năm trước; loại hình đào tạo đa dạng, 
cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư. Bên cạnh đó, Thành phố chú trọng đẩy mạnh 
phát triến giáo dục phố thông theo hướng nâng cao trang bị kiến thức, kỹ năng 
cần thiết cho học sinh sẵn sàng thích ứng, gia nhập vào quá trình toàn cầu hóa và 
cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Chiến lược phát triển 
kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2030 đề ra định hướng phát triển giáo dục: đẩy 
nhanh thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện và nâng cao chất lượng giáo dục, đào 
tạo, trọng tâm là hiện đại hoá và thay đổi phương thức giáo dục và đào tạo, nhất là 
giáo dục đại học; phát triển nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu nhân lực chất lượng 
cao của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế. Chiến lược phát 
triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 xác định mục tiêu, nhiệm 
vụ, giải pháp cụ thể hóa các chủ trương, định hướng phát triển giáo dục của Đảng 
góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và 
Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2030 của đất nước. 

I. TÌNH HÌNH GIÁO DUC VÀ ĐÀO TAO THÀNH PHÓ 
• • 

lễ Thực trạng, quy mô 
Sau khi Thành phổ ban hành Quyết định số 02/2003/QĐ-ƯB ngày 03 tháng 01 

năm 2003 về quy hoạch phát triển mạng lưới trường học ngành Giáo dục và Đào tạo 
Thành phố đến năm 2020, các quận, huyện đã xây dựng quy hoạch mạng lưới 
trường học trên địa bàn, từ đó triển khai các giải pháp nhằm phát triển quy mô sổ 
lượng trường lóp trên địa bàn như kêu gọi đầu tư xã hội hóa, bổ sung dự án xây 
dựng trường học trong các đồ án qui hoạch khu dân cư, điều chỉnh diện tích đất 



2 

giáo dục, bố trí vốn giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án xây dựng 
trường, lớp, ... Theo đó, tính đến hết năm 2020, số học sinh đã tăng 1,6 lần vả so 
phòng học tăng 1,81 lần so với năm 2003. 

Tuy nhiên, thực trạng diện tích đất công theo các quy hoạch được sắp xếp, 
bô trí đê xây dựng các công trình giáo dục còn hạn chế; vị trí quy hoạch chủ yếu 
trên đât của tô chức, hộ gia đình, cá nhân nên chi phí đền bù, giải phóng mặt bằng 
cao, ảnh hưởng đên tính khả thi của quy hoạch. Chính những nguyên nhân trên 
dân đên việc thực hiện kê hoạch phát triên mạng lưới trường lớp tại các quận, 
huyện hiện nay gặp nhiều khó khăn. 

Diện tích đất giáo dục hiện hữu tại các quận huyện đến nay chỉ đạt 57,48% 
so với quy hoạch được phê duyệt; việc xây dựng mới trường lớp và tăng số phòng 
học đạt thâp, diện tích đất/học sinh chưa đạt theo Quyết định số 02/2003/QĐ-UB. 
Trong đó, chỉ tiêu đất giáo dục hiện hữu một số quận, huyện đạt rất thấp như Quận 2, 
Quận 6, Quận 7, Quận 8, Gò vấp, Bình Thạnh, Hóc Môn, Bình Chánh và cần Giờ. 

Thực trạng Quy mô ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023: 

STT NỘI DUNG 
Số trường, 

điểm 
trường 

SỐ lớp Học sinh Giáo 
viên 

Phòng 
hoc • 

1 Công lập 1.369 36.344 1.425.403 60.536 34.765 

2 Ngoài công lập 1.801 13.448 257.692 28.760 14.633 

Tổng cộng 3.170 49.792 1.683.095 89Ế296 49.398 

Quỹ đất cho giáo dục đã thực hiện: 

Cấp học 
Quỹ đất giáo dục đã thực hiện đến tháng 12/2022 (m2) 

Cấp học 
Tổng cộng Đất thuộc quy hoạch Đất ngoài quy hoạch 

Mầm non 2.309.727 1.472.737 836.991 

Tiểu học 3.201.128 2.736.039 465.089 

THCS 2.640.768 2.308.143 332.625 

THPT 2.063.764 1.865.046 198.718 

Tổng cộng 10.215.387 8.381.965 1.833.423 
r 

2ề Đánh giá các kêt quả đạt được 
Trong thời gian qua, ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tích cực triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 10 năm 2013 của Ban Chấp hành 



• 3 

Trung ương Đảng khóa XI về "đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 
đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điêu kiện kinh tê thị trường 
định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quôc tê Ngành Giáo dục và Đào tạo 
Thành phố đã phát triển về cả về quy mô và chất lượng, góp phần nâng cao trình 
độ dân trí, dân sinh, tạo nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội. 

2.1. Quy mô phát triển 
Toàn Thành phố có 1.617.436 học sinh và 77.409 giáo viên với quy mô 

trường, lớp như sau: 

STT Ngành học, 
bâc hoc • • 

Tổng số trường Trường chuẩn 
quốc gia 

STT Ngành học, 
bâc hoc • • rwi Ẵ Tông 

cộng 
Công 
lập 

Ngoài 
công lập 

Số 
lượng Tỷ lệ (%) 

Toàn ngành 2.310 1.350 960 343 14,85 

1 Mầm non 1.305 968 837 199 15,25 

2 Tiểu học 516 490 26 72 13,95 

3 THCS 286 279 7 46 16,08 

4 THPT 203 113 90 26 12,81 

Thành phố hiện có 57 cơ sở giáo dục đang thực hiện đề án trường tiên tiến hội 
nhập quốc tể (25 trường mầm non, 17 trường tiểu học, 12 trường THCS, 03 
trường THPT), 1.791 cơ sở giáo dục thường xuyên (GDTX) (05 trung tâm GDTX; 
22 trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX); 
04 trường có phân hiệu GDTX; 724 trung tâm Ngoại ngữ - Tin học (NNTH); 
94 đơn vị tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động ngoài giờ 
chính khóa, 512 tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học, 17 văn phòng đại diện, 
26 trường mầm non và trường phổ thông có vốn đầu tư nước ngoài; 310 trung tâm 
học tập cộng đồng). 

Có 51 cơ sở giáo dục đại học và Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh 
trú đóng trên địa bàn Thành phố1; 376 cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN) (trong 
đó có 62 trường cao đẳng; 60 trường trung cấp; 22 trung tâm GDNN-GDTX; 
54 trung tâm GDNN; 178 cơ sở hoạt động GDNN). 

Hệ thống trường lóp được quy hoạch, phân bố đều khắp và đầu tư xây dựng 
từ nội thành đến ngoại thành, đáp ứng được nhu cầu học tập ngày càng cao; công 
tác phố cập giáo dục được duy trì ổn định và phát triển; đội ngũ nhà giáo lớn 
mạnh, đảm bảo về số lượng và không ngừng nâng cao chất lượng, từng bước đáp 
ứng yêu cầu đối mới nội dung chương trình và phương pháp dạy học ngày một 

1 Trong số 51 cơ sở giáo dục đại học, có 33 cơ sở giáo dục đại học thuộc Bộ - ngành, 15 cơ sở giáo đục đại học 
ngoài công lập và 03 cơ sở giáo dục đại học thuộc Thành phố Hồ Chí Minh 



4 

cao hơn. Mức độ chuẩn hóa nhà trường và trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu 
nâng cao chât lượng đào tạo trong giai đoạn mới được xây dựng, củng cố và sử dụng 
hiệu quả. 

2.2ế Chất lượng giáo dục 
Hoạt động giáo dục phục vụ yêu cầu phát triển của địa phương như tin học, 

ngoại ngữ được triên khai và đạt hiệu quả tốt. Chất lượng giảng dạy của các trường 
có sự tiến bộ rõ rệt, học sinh năng động, sáng tạo, đáp ứng yêu cầu học chuyên sâu; 
có kiến thức, kỹ năng đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực cho Thành phố, cả nước 
và hội nhập thế giới. 

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phổ thực hiện có hiệu quả Đề án phổ cập 
và nâng cao năng lực sử dụng tiêng Anh cho học sinh phô thông và chuyên nghiệp 
Thành phố Hồ Chí Minh. Các chương trình, đề án đột phá của Ngành huy động 
được nguồn lực xã hội và đạt hiệu quả cao như: chương trình kích cầu đầu tư cơ 
sở vật chất xây dựng trường học; chương trình "Dạy và học Toán, Khoa học và 
Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam"; thực hiện chương trình 
chất lượng cao "Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế" tại Thành phố Hồ Chí Minh; 
chương trình Tiếng Anh tăng cường, dạy học tiếng Anh với giáo viên người 
nước ngoài; các hoạt động câu lạc bộ; các cuộc thi khoa học kỹ thuật, học thuật 
đánh giá theo chuấn quốc tế được chú trọng. 

Thành phố luôn giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 
05 tuổi, thực hiện hiệu quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập 
giáo dục trung học theo định hướng của Thành phố. Đặc biệt, trẻ em mẫu giáo 
05 tuổi đến trường đạt tỷ lệ trên 99%; trẻ em mẫu giáo 05 tuổi học 02 buổi/ngày 
đạt tỷ lệ 100%; trẻ em mẫu giáo 05 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm 
non đạt tỷ lệ trên 98%. Nhiều chính sách đặc thù hỗ trợ giáo dục mầm non được 
triển khai thực hiện như: Đe án hỗ trợ giáo dục mầm non, trong đó có chế độ hỗ trợ 
cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên, nhân viên do tính chất công việc; chế độ hỗ 
trợ đối với giáo viên mầm non mới ra trường được tuyển dụng mới và chính sách 
thu hút giáo viên mầm non. 

Công tác giáo dục toàn diện cho học sinh được quan tâm, các hoạt động 
giáo dục tư tưởng, đạo đức, lí tưởng sống, phẩm chất công dân, .. ệ thực hiện bằng 
nhiều hình thức sinh động, hấp dẫn, hiệu quả, các hoạt động văn - thế - mỹ được 
tổ chức đa dạng, phong phú với các loại hình câu lạc bộ - đội nhóm, các cuộc thi, 
hội thao, hội diễn,... tạo không khí sôi nổi, vận động đông đảo học sinh tham gia. 

Chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lí giáo dục không ngừng được 
nâng cao, đảm bảo trình độ đạt chuẩn, tỷ lệ trên chuẩn các bậc học khá cao. 

Thành phố luôn dành sự ưu tiên đầu tư cho giáo dục, hoàn chỉnh mạng lưới 
trường lóp, tăng cường trang thiết bị hỗ trợ dạy - học tiên tiến, hiện đại, đảm bảo 
chỗ học cho người học, từng bước giảm sĩ sổ và tăng tỷ lệ học sinh được học 
02 buổi/ngày và nhiều mô hình hoạt động hiệu quả. 

Thành phố đã chỉ đạo các đơn vị tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, 
đồng bộ đổi mới quản lý và tổ chức dạy học trong nhà trường, chất lượng giáo dục 



5 

được nâng cao. Đen nay, toàn Thành phố có 269 trường đạt chuẩn quốc gia. Chú trọng 
triển khai thực hiện Đe án xây dựng xã hội học tập, Thành phô hiện có 319 trung tâm 
học tập cộng đồng, người biết chữ độ tuổi từ 15-35 tuổi và từ 15-60 tuôi đạt tỷ lệ 
tren 99%; Thành pho cũng tập trung đẩy mạnh thực hiện Đe án hỗ trợ giáo dục 
mầm non. 

Cơ sở dữ liệu dùng chung ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố đã kết nối, 
liên thông dữ liệu với cơ sở dữ liệu dùng chung của Thành phô và Bộ Giáo dục 
và Đào tạo, đảm bảo đúng các yêu cầu kỹ thuật và chuẩn kết nôi. Hệ thống thông 
tin địa lý giáo dục (EDU GIS) được hoàn thiện và ứng dụng trong hoạt động tuyên 
sinh; kho học liệu số trực tuyến được quan tâm xây dựng. 

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 
3.1. Tồn tai, han chế 
Quy hoạch và quản lý mạng lưới trường lớp; cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy học chưa đáp ứng nhu cầu phát triển của thành phố: chỉ tiêu xây dựng trường 
chuẩn quốc gia còn thấp; tiến độ xây dựng trường lớp theo quy hoạch tuy đã 
được quan tâm nhưng chưa đáp ứng nhu cầu về chỗ học tăng hàng năm; sĩ số 
học sinh/lóp còn cao so với quy định, tỷ lệ học sinh được học 02 buối/ngày chưa đạt 
chỉ tiêu, đặc biệt ở một số quận, huyện đạt rất thấp; trang thiết bị dạy học hiện đại 
chưa được đầu tư đồng bộ, kịp thời giữa lớp học và trường học. 

Đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên còn thiếu về số lượng, chưa đồng bộ 
về cơ cấu, chưa có định biên một số chức danh theo yêu cầu giáo dục toàn diện; 
một bộ phận chưa đáp ứng được yêu cầu về trình độ ngoại ngữ và tin học dẫn 
tới việc chưa theo kịp yêu cầu đổi mới trong giáo dục và hội nhập quốc tế; trình 
độ ngoại ngữ, tin học của một bộ phận đội ngũ CBQL, giáo viên chưa đáp ứng 
được yêu cầu phát triển và hội nhập nhanh của Thành phố; việc liên kết đào tạo 
nghề nghiệp giữa các trường chuyên nghiệp với hệ thống GDNN theo chuấn quốc 
tế của các nước trong khu vực và thế giới đạt kết quả chưa cao do trình độ tiếng 
Anh chuyên ngành của giáo viên còn hạn chế. 

Một số chính sách đổi với giáo dục và đào tạo còn bất cập chưa phù họp 
với đặc điểm, tình hình giáo dục, đào tạo của Thành phố. 

3.2. Nguyên nhân 
Áp lực tăng dân số cơ học, mật độ dân số cao, số lượng học sinh hàng năm 

tăng nhanh dẫn đến số trường và số phòng học chưa đủ để đảm bảo 100% học sinh 
được học 02 buối/ngày; chỉ tiêu về diện tích đất/học sinh không đủ định mức tối 
thiểu theo quy định. Nhiều trường có sĩ số học sinh các lớp cao, do đó việc triển 
khai giáo dục toàn diện, giáo dục lấy học sinh làm trung tâm gặp khó khăn. 

Một số văn bản quy phạm pháp luật chưa phù họp với tình hình thực tiễn 
tại Thành phố đã tạo ra rất nhiều khó khăn trong công tác quản lý, là rào cản ảnh 
hưởng đến phát triển của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

Chưa có các chế độ chính sách liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng 
đội ngũ nhằm động viên, khuyến khích ý thức bồi dưỡng nâng chuấn. 



6 

4. Bài học kỉnh nghiệm 
Từ kết quả đạt được nêu trên, ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố đã rút 

ra được một số bài học quan trọng: 

- Đổi mới công tác quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin đẩy mạnh 
chuyến đối số trong giáo dục, đào tạo đã tạo chuyển biến tích cực trong hoạt động 
quản lý và công tác chuyên môn, góp phần thúc đẩy công tác chuyển đổi số và 
xây dựng chính quyên đô thị theo yêu câu phát triên của Thành phô. 

- Đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên với tinh thần trách nhiệm cao đã 
nỗ lực, phấn đấu vượt mọi khó khăn, cố gắng hoàn thành các nhiệm vụ giáo dục. 
Đặc biệt, với sự đoàn kết, quyết tâm cao độ, sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp có 
thấm quyền và sự chung tay của toàn bộ hệ thống chính trị, ngành Giáo dục và 
Đào tạo vượt qua thử thách, kiên định với mục tiêu chất lượng giáo dục, nâng 
cao lòng tin của người dân. 

- Sự quan tâm, chỉ đạo, chăm lo của Đảng và nhà nước cho sự nghiệp 
giáo dục đã tạo điều kiện giúp chất lượng giáo dục được nâng cao và ổn định, 
góp phần hoàn thành nhiệm vụ phố cập tại địa phương. 

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO PHÁT TRIẺN GIÁO DỤC 
1. Phát triển giáo dục phải thực sự là quốc sách hàng đầu, là sự nghiệp của 

Đảng, nhà nước và của toàn dân. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý 
của nhà nước, nâng cao vai trò các tố chức, đoàn the chính trị, kinh tế, xã hội trong 
phát triển giáo dục. Đầu tư cho giáo dục là đầu tư phát triển. Thực hiện các chính 
sách ưu đãi đối với giáo dục, đặc biệt là chính sách đầu tư và chính sách tiền 
lương, ưu tiên ngân sách nhà nước dành cho phát triến giáo dục phố cập và các 
đối tượng đặc thù. 

2. Xây dựng nền giáo dục có tính Nhân dân, dân tộc, tiên tiến, hiện đại, 
xã hội chủ nghĩa, lấy chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh làm nền tảng. 
Thực hiện công bằng xã hội trong giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục địa bàn 
khó khăn để đạt được mặt bằng chung, đồng thời tạo điều kiện đế các địa phương 
và các cơ sở giáo dục có điều kiện bứt phá nhanh, đi trước một bước, đạt trình độ 
ngang bằng với các nước có nền giáo dục phát triển. Xây dựng xã hội học tập, 
tạo cơ hội bình đẳng để ai cũng được học, học suốt đời, đặc biệt đối với người 
dân tộc thiếu số, người nghèo, con em diện chính sách. 

3. Giáo dục được thực hiện theo nguyên lý học đi đôi với hành, lý luận 
gắn liền với thực tiễn, giáo dục nhà trường kết hợp với giáo dục gia đình và 
giáo dục xã hội, đề cao các giá trị đạo đức. Thực hiện giáo dục theo phương châm 
học tập suốt đời và lấy người học làm trung tâm. Chuyến đối mạnh mẽ quá trình 
giáo dục từ chủ yếu trang bị kiến thức sang phát triến toàn diện năng lực, phấm chất, 
tư duy sáng tạo của người học. Giáo dục vì con người và hạnh phúc của con người. 

4. Đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại 
hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa, hội nhập quốc tế, thích ứng với nền kinh tế thị trường 
định hướng xã hội chủ nghĩa, phát triển giáo dục gắn với phát triển khoa học và 



7 

công nghệ, tập trung vào nâng cao chất lượng, đặc biệt chất lượng giáo dục đạo 
đức, lối sống, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành để một mặt đáp ứng yêu cầu 
phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đât nước, đảm 
bảo an ninh quốc phòng; mặt khác phải chú trọng thỏa mãn nhu câu phát triên của 
mỗi người học, những người có năng khiêu được phát triên tài năng. 

5. Hội nhập quốc tể sâu, rộng về giáo dục trên cơ sở bảo tồn và phát huy 
bản sắc dân tộc, giữ vững độc lập, tự chủ, định hướng xã hội chủ nghĩa. Mở rộng 
giao lưu hợp tác với các nền giáo dục trên thế giới, nhất là các nền giáo dục 
tiên tiến hiện đại, phát hiện và khai thác kịp thời các cơ hội thu hút nguôn lực có 
chất lượng, hội nhập quốc tế để phát triển giáo dục, đào tạo, đồng thời giáo dục 
và đào tạo phải đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế để phát triến Thành phố. 

III. MỤC TIÊU PHÁT TRIẺN GIÁO DỤC, ĐÀO TẠO THÀNH PHÓ 
TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 

Xây dựng nền giáo dục, đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tiên tiến, hiện đại, 
hội nhập, trung tâm giáo dục - đào tạo chất lượng cao của cả nước và khu vực 
Châu Á; bảo đảm sự hài hòa giữa phát triển giáo dục và chất lượng giáo dục. Xây 
dựng xã hội học tập, khuyến khích, tạo điều kiện công bằng và thuận lợi để mọi 
người dân Thành phố được học tập suốt đời; đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu 
cầu phát triến kinh tế - văn hóa - xã hội và hội nhập quốc tế của Thành phố. Ngành 
Giáo dục và Đào tạo Thành phổ đạt trình độ tiên tiến của khu vực châu Á vào năm 
2030 và đạt trình độ tiên tiến của thế giới vào năm 2045. 

1. Mục tiêu tổng quát 
Phát triển toàn diện học sinh Thành phố, phát huy tối đa tiềm năng, khả năng 

sáng tạo của mỗi cá nhân; nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chất lượng 
nguồn nhân lực chất lượng cao. Đào tạo thế hệ trẻ thiết tha gắn bó với lý tưởng 
độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức, có ý chí kiên cường xây dựng và 
bảo vệ tổ quốc; có lối sống lành mạnh, ý thức trách nhiệm xã hội, giữ gìn và 
phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc; có năng lực tiếp thu, có tư duy sáng tạo, 
kỹ năng thực hành, khả năng lập nghiệp, phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, 
hiện đại hóa Thành phố. 

Giáo dục toàn diện học sinh gắn liền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 
lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy 
lòng yêu nước, khát vọng cống hiến, niềm tự hào dân tộc, tự hào học sinh Thành phố 
mang tên Bác. Thông qua xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong 
nhà trường và văn hóa học đường làm lan tỏa mạnh mẽ các giá trị tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên 
Thành phố. 

Xây dựng hệ thống giáo dục mở, phục vụ học tập suốt đời, công bằng và 
bình đẳng, theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, dân chủ hóa, xã hội hóa và hội nhập 
quốc tế. 

Tiếp tục và tạo chuyển biến cơ bản trong xây dựng xã hội học tập, đảm bảo 
đến năm 2030 mọi người dân đều có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống 



8 * 

giáo dục mở, đa dạng, linh hoạt, liên thông, hiện đại với nhiều mô hình, phương thức 
và trình độ đào tạo. 

Phát triển nhanh GDNN nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng của thị trường 
lao động, của người dân và yêu cầu ngày càng cao về số lượng, cơ cấu, chất lượng 
nhân lực có kỹ năng nghề cho phát triển đất nước trong từng giai đoạn. 

Tiếp tục quan tâm, triển khai có hiệu quả, tạo ra sự khác biệt về đào tạo 
ngoại ngữ và tin học tiệm cận với giáo dục tiên tiến hiện đại khu vực và thế giới. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, đào tạo đảm bảo người học có đủ 
kiến thức và kỹ năng; trở thành nguồn nhân lực xây dựng Thành phố thông minh. 

Đào tạo người học trở thành công dân yêu nước, tự hào dân tộc, có đạo đức, 
kỷ luật, ý thức trách nhiệm xã hội; có kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng làm việc, 
ngoại ngữ, công nghệ thông tin, tư duy sáng tạo và hội nhập quốc tếẳ 

Chú trọng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao có trình độ, năng lực 
chuẩn quốc tế, xây dựng Thành phố thành trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất 
lượng cao cho cả nước, khu vực ASEAN, tiến đến đào tạo công dân toàn cầu. 

Xây dựng, phát triển mô hình Trường học hạnh phúc dựa trên nguyên lý 
trải nghiệm hạnh phúc của con người: kết nối với bản thân - kết nối với người 
khác - kết nối với thế giới tự nhiên. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, 
lành mạnh, thân thiện; học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên được yêu thương, 
tôn trọng, an toàn, chia sẻ và thấu hiểu. 

Xây dựng trường học nhiều không gian xanh, sạch, đẹp, an ninh, an toàn. 
Xây dựng đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục đảm bảo đủ về số lượng, 

đồng bộ về cơ cấu; có tầm nhìn, tư duy phát triển; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, 
mô phạm, đồng thòi là tấm gương về giá trị đạo đức lối sống cho giáo viên, học sinh 
noi theo; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ nhà giáo và 
CBQL đảm bảo chuẩn về trình độ đào tạo, vững vàng về chuyên môn nghiệp vụ, 
năng động, sáng tạo, đặc biệt chú trọng nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức 
lối sống, nghề nghiệp của nhà giáo đáp ứng được yêu cầu của xã hội trong giai 
đoạn mới; góp phần đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục, đào tạo Việt Nam 
theo hướng: "Chuyến mạnh quá trình giáo dục từ chủ yếu trang bị kiến thức sang 
phát trien toàn diện năng lực và phấm chất người học; đào tạo con người theo hướng 
có đạo đức, kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm công dân, xã hội; có kỹ năng 
sổng, kỹ năng làm việc, ngoại ngữ, công nghệ thông tin, công nghệ sô, tư duy 
sáng tạo và hội nhập quốc tế 

2ẵ Muc tiêu cu thể • • 
2.1. Muc tiêu đến năm 2025 
Tiếp tục giảm tối thiểu bình quân 10% đơn vị sự nghiệp công lập và 10% 

biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm 2021. Chấm dứt 
số họp đồng lao động không đúng quy định trong các đơn vị sự nghiệp công lập 
(trừ các đon vị bảo đảm tự chủ tài chính). 



• 9 

Tiếp tục giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho đơn vị 
sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2016 - 2020. 

2.2. Mục tiêu đến năm 2030 
Đảm bảo 60% trường mầm non, 80% trường tiểu học, 70% trường THCS 

và 50% trường THPT công lập đáp ứng điêu kiện cơ sở vật chât, trường lóp đạt 
chuẩn quốc gia. 

Mồi quận, huyện, thành phố Thủ Đức có ít nhất 02 trường ở mỗi cấp học 
mầm non, tiểu học, THCS, THPT thực hiện chương trình chất lượng cao "Trường 
tiên tiến, hội nhập quốc tế"; Thành phố có ít nhất 10 trường THPT, THPT chuyên 
có điều kiện cơ sở vật chất hiện đại, chất lượng dạy học đạt các tiêu chí trường 
chất lượng cao "Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế"; 100% trường học trên địa 
bàn Thành phố phấn đấu xây dựng theo mô hình trường học thông minh. 

Xây dựng mới 04 trường phổ thông nhiều cấp học chất lượng cao tại khu 
vực thành phố Thủ Đức, huyện Bình Chánh và huyện Củ Chi. Đảm bảo diện tích 
tối thiểu 05 hecta/trường. 

Đảm bảo sĩ số ở các bậc học từ 30 đến 35 học sinh/lớp. 
Đạt 100% trường tiểu học, 70% trường THCS dạy và học 02 buổi/ngày; 

có từ 80% trường THPT trở lên ở mỗi quận, huyện, thành phố Thủ Đức dạy và 
học 02 buổi/ngày. 

Đạt 30% trường tiểu học, THCS và THPT đảm bảo đủ điều kiện tự chủ. 
Đạt 80% học sinh THPT có thể thông thạo giao tiếp, tiếp cận học tập bằng 

ngoại ngữ (tương đương bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ); 100% học sinh tốt 
nghiệp THPT có trình độ ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản, 50% học sinh có 
trình độ tin học đạt chuẩn quốc tế. 

Đạt 100% học sinh phổ thông biết chơi ít nhất 01 môn nghệ thuật, nhạc cụ 
và luyện tập ít nhất 01 môn thể thaoể 

Đạt 100% dữ liệu giáo dục kết nối với cơ sở dữ liệu Thành phố và quốc gia; 
100% người học được tiếp cận không gian học tập hiện đại trên nền tảng số; 100% 
cơ sở giáo dục triển khai giải pháp công nghệ trong hoạt động dạy - học và quản 
lý nhà trường; 100% người học và nhà giáo có đủ điều kiện tiếp cận có hiệu quả 
chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và các hoạt động dạy - học trực tuyến. 

Đạt 100% trường học triển khai thực hiện "Trường học hạnh phúc"; đến 
năm 2030, có 50% cơ sở giáo dục đạt các tiêu chuẩn Trường học hanh phúc; đến 
năm 2045, mỗi năm học có thêm ít nhất 10% cơ sở giáo dục còn lại đạt các tiêu 
chuẩn Trường học hạnh phúc. 

Đạt 100% trường học xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh gồm 
không gian vật thể và không gian phi vật thể. 

Xây dựng chính sách thu hút nhân tài, thu hút đội ngũ lao động có chuyên môn, 
nghiệp vụ giỏi vào làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; xây dựng đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, trong sạch, tận tụy, năng động, 
sáng tạo, có tư duy đổi mới và có tầm nhìn chiến lược. 



10 

Giảm đầu mối, phấn đấu chỉ còn các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ 
nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý nhà nước và các đơn vị cung ứng các dịch vụ 
sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu. 

Giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với 
năm 2025; giảm bình quân 15% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho đơn vị sự 
nghiệp công lập so với giai đoạn 2021 - 2025. 

Tuyển dụng, phát triển đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, 
đảm bảo yêu cầu về chất lượng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể: 

- về trình độ chuyên môn: đạt 100% giáo viên mầm non tốt nghiệp cao đẳng 
sư phạm trở lên, trong đó, trên 85% giáo viên mầm non có trình độ cử nhân thuộc 
ngành Giáo dục mầm non; đạt 100% giáo viên tiểu học, THCS và THPT có trình độ 
cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên (hoặc tương đương) trở lên; 40% giáo viên 
THPT có trình độ thạc sĩ chuyên ngành. 

- Vê chính trị, tin học, ngoại ngữ, nghiệp vụ quản lý giáo dục: đạt 25% CBQL, 
giáo viên, nhân viên đạt trình độ lý luận Trung cấp chính trị; 100% CBQL, giáo viên, 
nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng năng lực, kỹ năng số từ cơ bản đến nâng 
cao; 80% giáo viên đạt chuấn mức độ 2 khung năng lực số, đáp ứng mục tiêu 
chuyển đổi số; 60% giáo viên thành thạo giao tiếp và tiếp cận học liệu bằng 
ngoại ngữ (tương đương bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ); 100% giáo viên diện 
quy hoạch được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục trường mầm non, phổ thông. 

- về tuyển dụng đội ngũ nhà giáo: tuyển dụng đủ sổ lượng giáo viên các 
môn học, cấp học thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. 

3ấ Mục tiêu của các bậc, ngành học 
3.1. Giảo dục mầm non 
- Mục tiêu đến năm 2030: 
Đạt 100% cơ sở giáo dục mầm non độc lập có trang thông tin điện tử kết 

nối với Cống thông tin điện tử ngành Giáo dục và Đào tạo vào năm 2025. 
Đạt trên 60% tỷ lệ huy động trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non ngoài 

công lập. 
Đạt 75% số quận, huyện, thành phố Thủ Đức hoàn thành phổ cập giáo dục 

mầm non cho trẻ mẫu giáo vào năm 2025 và 100% hoàn thành pho cập giáo dục 
mầm non cho trẻ mẫu giáo vào năm 2030; tỉ lệ huy động trẻ trong độ tuối nhà trẻ 
đến cơ sở giáo dục mầm non hàng năm tăng từ 02% đến 03%. 

Đạt 10% trường mầm non công lập đảm bảo điều kiện tự chủ; 100% nhóm, 
lóp mầm non học 02 buổi/ngày; các cơ sở giáo dục mầm non đủ giáo viên theo 
quy định; 100% giáo viên đáp ứng chuẩn trình độ đào tạo; 60% giáo viên có trình 
độ trên chuấn; 100% trẻ em mẫu giáo được làm quen với tiếng Anh. 

Đạt 90% trẻ từ 03 tuổi học mẫu giáo; 99% trẻ em trong các cơ sở giáo dục 
mầm non không suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thể thấp còi; giảm tỷ lệ trẻ em béo phì 
xuống dưới 10%. 



11 

Chất lượng chăm sóc, giáo dục được nâng cao, đảm bảo cho trẻ em có được 
nền tảng ban đầu của những phẩm chất và kỹ năng sống cơ bản; tiếp tục nâng cao 
chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuôi. 

Hoàn thiện cơ sở dữ liệu chuyển đổi số, định hướng khai thác, sử dụng; 
triển khai quản lý trên môi trường số hóa, kết nổi thông suốt toàn ngành và liên 
thông với các cơ sở dữ liệu, thông tin thành phô, quôc gia. Môi cơ sở giáo dục 
mầm non xây dựng ít nhất 01 phòng học thông minh. 

- Tầm nhìn đến năm 2045: 
Đạt 20% trường mầm non công lập đảm bảo điều kiện tự chủ. 
Đạt 10% trường hiện chương trình chất lượng cao "Trường tiên tiến, hội nhập 

r * 

quôc tê . 
Đạt 80% trường mầm non công lập đạt chuẩn quốc gia. 
Đạt 100% quận, huyện, thành phố Thủ Đức tiếp tục duy trì và nâng cao 

chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo. 
3.2. Giáo dục phổ thông 
- Chất lượng giáo dục toàn diện được nâng cao, đặc biệt chú trọng giáo 

dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống, ngoại ngữ, tin học, năng lực và 
kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn. 

- Mục tiêu đến năm 2030: 
Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 là 100%, chuẩn phổ cập 

giáo dục cấp THCS mức độ 3 là 40%. 
Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi ở tiểu học đạt 99,5%, THCS đạt 95%, THPT và 

tương đương đạt 75%. 
Tỷ lệ chuyển cấp từ tiểu học lên THCS là 99,5%, tỷ lệ hoàn thành cấp 

tiểu học đạt 99%; tỷ lệ chuyển cấp từ THCS lên THPT và tương đương đạt 95%; 
tỷ lệ hoàn thành cấp THCS đạt 99,5%, hoàn thành cấp THPT đạt 99%. 

Đạt 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học có trình độ ngoại ngữ 
AI hoặc tương đương; 100% học sinh hoàn thành chương trình trung học đạt cấp 
độ ngoại ngữ từ A2 và tương đương trở lên; 50% học sinh tiểu học đạt chứng chỉ 
tin học, ngoại ngữ quốc tế (trường tiên tiến hội nhập quốc tế tỷ lệ 80%). 

Đạt 100% học sinh phổ thông học tập trên nền tảng quản lý học tập trực 
tuyến (LMS); 100% các trường tiểu học tổ chức các hoạt động học tập và tương 
tác, trao đối thông tin hoạt động dạy - học thông qua môi trường trực tuyến. 

Tỷ lệ cơ sở và số học sinh theo học tại các cơ sở giáo dục phổ thông ngoài 
công lập đạt 40% (cơ sở) và 30% (học sinh); đến năm 2030, tỷ lệ tương ứng 
đạt 50% (cơ sở) và 35% (học sinh). 

3.3. Giáo dục thường xuyên 
- Mục tiêu đến năm 2025: 
Đạt 100% các quận, huyện, thành phố Thủ Đức đạt chuẩn xóa mù chữ 

mức độ 2; 60% cơ sở GDTX triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập 



12 • 

trên môi trường số; 70% các trung tâm học tập cộng đồng ứng dụng công nghệ 
thông tin trong quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục; 25% các quận, huyẹn, 
thành phô Thủ Đức được công nhận danh hiệu "Quận, huyện học tập"; Thành phố 
được công nhận danh hiệu "Thành phố học tập" theo tiêu chí do cơ quan có thẩm 
quyền ban hành. 

- Mục tiêu đến năm 2030: 

Đạt 80% các cơ sở GDTX triển khai hoạt động quản lý, dạy và học trên 
môi trường sô; 90% các trung tâm học tập cộng đông ứng dụng công nghệ thông 
tin trong quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục; Thành phố được công nhận là 
Thành pho học tập theo tiêu chuẩn cua UNESCO. 

3.4. Giảo dục nghề nghiệp 
- Mục tiêu đến năm 2025: 

Đảm bảo quy mô, cơ cấu ngành, nghề đào tạo cho phát triển kinh tế - xã hội 
Thành phố; chất lượng đào tạo của một số trường tiếp cận trình độ quốc gia và 
ASEAN-4; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 87%. 

Thu hút từ 40% đến 45% học sinh tốt nghiệp THCS và THPT vào hệ thống 
GDNN; học sinh, sinh viên nữ đạt trên 30% trong tổng chỉ tiêu tuyển sinh mới; ít 
nhất 40% lực lượng lao động đào tạo lại, đào tạo thường xuyên; ít nhất 35% lao 
động là người khuyết tật còn khả năng lao động được học nghề phù họp; ít nhất 30% 
cơ sở GDNN và 30% chương trình đào tạo các ngành, nghề trọng điểm đạt tiêu 
chuẩn kiểm định chất lượng. 

Phấn đấu 100% nhà giáo đạt chuẩn; 90% CBQL được đào tạo, bồi dưỡng 
nâng cao kỹ năng quản lý - quản trị hiện đại; 80% ngành, nghề đào tạo được 
xây dựng, cập nhật chuẩn đầu ra theo Khung trình độ quốc gia. 

Phấn đấu trên địa bàn Thành phố có 04 trường chất lượng cao; có 03 trường 
tiếp cận trình độ các nước ASEAN-4; 01 trường tiếp cận trình độ các nước phát 
triển trong nhóm G20; khoảng 10 nhóm ngành, nghề trọng điểm có năng lực cạnh 
tranh vượt trội trong các nước ASEAN. 

- Mục tiêu đến năm 2030: 

Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả GDNN nhằm đáp ứng nhu cầu 
nhân lực có kỹ năng nghề quốc gia; có công nghiệp hiện đại; chủ động tham gia 
vào thị trường đào tạo nhân lực quốc gia; trong đó một số nghề tiếp cận trình độ 
các nước trong khu vực ASEAN-4; góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo có 
bằng cấp, chứng chỉ đạt 89% 

Thu hút từ 45 đến 50% học sinh tốt nghiệp THCS và THPT vào hệ thống 
GDNN; học sinh, sinh viên nữ đạt trên 35% trong tống chỉ tiêu tuyến sinh mới; ít 
nhất 60% lực lượng lao động được đào tạo lại, đào tạo thường xuyên; ít nhất 40% 
tỷ lệ lao động là người khuyết tật còn khả năng lao động được học nghề phù họp; 
phấn đấu 70% cơ sở GDNN và 100% chương trình đào tạo các ngành, nghề trọng 
điểm đạt tiêu chuẩn kiếm định chất lượngệ 



• 13 

Phấn đấu 100% nhà giáo đạt chuẩn; 100% CBQL được đào tạo, bồi dưỡng 
nâng cao kỹ năng quản lý - quản trị hiện đại; phấn đâu 100% ngành, nghê đào tạo 
được xây dựng, cập nhật chuẩn đầu ra theo Khung trình độ quôc gia. 

Phấn đấu có 10 trường chất lượng cao. 
- Tầm nhìn đến năm 2045: GDNN Thành phố đáp ứng nhu cầu nhân lực có 

kỹ năng nghề cao, trở thành địa phương phát triển hàng đầu về GDNN trong nước, 
khu vực ASEAN và bắt kịp trình độ tiên tiên của thê giới, có năng lực cạnh tranh 
vượt trội ở một số lĩnh vực, ngành, nghề đào tạo. 

3.5. Giảo dục đại học 
Đạt 12% dân số có trình độ đại học trở lên đến năm 2025 và đạt 15% đến 

năm 2030; phấn đấu 70% các trường đại học trên địa bàn Thành phố có triển khai 
đại học số và xây dựng học liệu số đến năm 2025 và đến năm 2030 đạt 90%. 

Đạt 100% cơ sở giáo dục đại học (đủ điều kiện) đạt chuẩn kiểm định chất 
lượng giáo dục, trong đó 10% đạt chuẩn kiểm định bởi các tổ chức kiểm định 
nước ngoài có uy tín; 45% chương trình đào tạo (đủ điều kiện) đạt chuẩn kiểm 
định trong nước hoặc nước ngoài, trong đó, 100% chương trình đào tạo giáo viên 
đủ điều kiện ở tất cả các trình độ đạt chuẩn kiểm định. 

Tỷ lệ công bố các bài báo khoa học đăng trên các tạp chí khoa học quốc tể 
có uy tín trên giảng viên đạt 45% vào năm 2025 và 75% vào năm 2030ẳ Tỉ lệ 
sinh viên có việc làm phù họp trinh độ chuyên môn trong 12 tháng sau tốt nghiệp 
đạt trên 80%. 

Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, phẩn đấu đến năm 2025, tỷ lệ cơ sở giáo dục 
đại học, số sinh viên đại học ngoài công lập đạt 30% (cơ sở) và 22,5% (sinh viên) và 
đến 2030 là 35% (cơ sở) và 25% (sinh viên). Thực hiện cơ chế đặt hàng hoặc đấu 
thầu trên cơ sở hệ thống định mức kinh tế-kỹ thuật, tiêu chuấn chất lượng của 
một số loại hình dịch vụ đào tạo. 

Ưu tiên đầu tư đào tạo nhân lực bậc đại học và sau đại học có trình độ quốc tế 
đối với 08 ngành trọng điếm (công nghệ thông tin - truyền thông, cơ khí - tự động 
hóa, trí tuệ nhân tạo, quản trị doanh nghiệp, tài chính - ngân hàng, y tế, du lịch, 
quản lý đô thị) góp phần phát triển lực lượng lao động có chất lượng cao từ đó tạo ra 
lợi thế cạnh tranh và tăng trưởng kinh tế cho Thành phố trong quá trình hội nhập 
chuỗi giá trị toàn cầu, đáp ứng xu thế toàn cầu hóa lực lượng lao động. 

Xây dựng và triển khai mô hình Đại học chia sẻ có khả năng kết nối và chia 
sẻ mạnh mẽ các nguồn lực quan trọng trong giáo dục đại học như con người, cơ sở 
vật chất, học liệu dựa trên nền tảng công nghệ thông tin hiện đại. Chú trọng phát 
triển học liệu mở trong giáo dục đại học bằng cách đầu tư có hệ thống vào sản 
xuất và sử dụng học liệu mở để cải thiện chất lượng chương trình giảng dạy. 

IV. TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 
Xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố văn minh, hiện đại, 

năng động, sáng tạo, phát huy truyền thống đoàn kết, nghĩa tình, tiếp thu văn minh 
của thế giới; là nơi thu hút nhân tài, chuyên gia, nhà khoa học, nhất là nguồn 



nhân lực chât lượng cao đên học tập, sinh sống và làm việc, góp phần xây dựng 
Thành phố phồn vinh, cuộc sống người dân ấm no, gia đình hạnh phúc. Phat triển 
Giáo dục và Đào tạo Thành phổ thuộc nhóm dẫn đầu ASEAN, phấn đấu đạt trình 
độ tiên tiến của khu vực Châu Á vào năm 2030 và đạt trình đọ tiên tiến của thế 
giới vào năm 2045. 

ỵế NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN NGÀNH GIÁO DỤC 
VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHÓ GIAI ĐOẠN TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030 

1. Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách nhằm nâng cao hiêu quả 
quản lý nhà nước, tạo động lực cho đổi mới và phát triển ngành Giáo dục và 
Đào tạo Thành phố 

Đổi mới tư duy giáo dục nhất quán, từ khâu quán triệt đến khâu tổ chức 
thực hiện các quan điếm, đường lối và chủ trương phát triển giáo dục của Đảng, 
từ nhận thức mục tiêu giáo dục đến nhận thức về các giải pháp, điều kiện đảm bảo 
để tạo chuyển biến căn bản và toàn diện ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

Đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo theo hướng tinh gọn, hiệu 
lực, hiệu quả; hoàn thiện cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản 
lý giáo dục các cấp. 

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước về giáo dục, 
đảm bảo tính hệ thống, liên thông trong quản lý giáo dục giữa cấp trung ương với 
địa phương và các cơ sở giáo dục. 

Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo để 
thu hút nguồn nhân lực nhân lực chất lượng cao. 

Đổi mới cơ chế quản trị cơ sở giáo dục, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, bộ máy 
bên trong cơ sở giáo dục theo hướng tinh gọn, giảm mạnh đầu mối, khuyến khích 
đối mới sáng tạo; giao quyền tự chủ gắn với nâng cao trách nhiệm giải trình trước 
xã hội, người học, cơ quan quản lý, bảo đảm việc tham gia của người học, gia 
đình và xã hội trong quản trị các cơ sở giáo dục. 

Tăng cường chất lượng của công tác lập kế hoạch; tổ chức dự báo, cung cấp 
thường xuyên các thông tin về phát triển giáo dục và nhu cầu nhân lực của xã hội 
cho các ngành, các cấp, các cơ sở giáo dục để điều tiết quy mô, cơ cấu ngành nghề 
và trình độ đào tạo cho phù hợp với nhu cầu sử dụng. 

Tất cả các cơ sở giáo dục triển khai có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong 
trường học, hình thành môi trường văn hóa giáo dục lành mạnh phù hợp với 
yêu cầu của gia đình và xã hội; mỗi cơ sở giáo dục căn cứ theo nội dung, chương 
trình giáo dục của từng cấp học, bậc học và điều kiện thực tế, xây dựng kế hoạch 
triển khai Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, chọn những nội dung cụ thể về tư 
tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; xây dựng "Trường học hạnh phúc" gắn với 
văn hóa học đường; tăng cường hướng dẫn, kiếm tra, thanh tra, giám sát thực hiện 
chính sách, pháp luật về giáo dục. 

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước đối với các trường đại học trên địa bàn 
Thành phố. 



2. Thực hiện công bằng trong tiếp cận giáo dục 
ưu tiên bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục và đáp ứng nhu cầu học 

tập của học sinh vùng xã đảo, học sinh thuộc các huyện ngoại thành, vùng khó 
khăn, trẻ mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa, người khuyêt tật, người thuộc hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, phụ nữ và trẻ em gái, những người yêu thê khác. 

Tạo điều kiện cho trẻ dưới 36 tháng tuổi được nuôi dưỡng chăm sóc, giáo 
dục đảm bảo chất lượng tại các cơ sở giáo dục mầm non nhất là cơ sở giáo dục 
mầm non ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất. Từng bước phô cập giáo dục 
mầm non cho trẻ mẫu giáo và thực hiện giáo dục bắt buộc 9 năm; nâng cao hiệu 
quả công tác xóa mù chữ, tiến tới xóa mù chức năng; bảo đảm mọi người học 
được trang bị các kỹ năng của con người thế kỷ 21. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách tín dụng giáo dục cho người học; 
chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho người học là đối 
tượng được hưởng chính sách xã hội. 

Tiếp tục triển khai các phương thức giáo dục hòa nhập, chuyên biệt và bán 
chuyên biệt, ưu tiên củng cố, phát triển các trường chuyên biệt. 

3. Phát triển mạng lưới các cơ sở giáo dục đáp ứng nhu cầu học tập của 
người học 

Triển khai hệ thống giáo dục theo hướng mở; linh hoạt, đa dạng hoá các 
mô hình đào tạo, chương trình giáo dục, phương thức học tập, ứng dụng công 
nghệ, chuyến đối số trong giáo dục đe phù họp với mọi đối tượng người học; thúc 
đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. 

Sắp xếp, tổ chức mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với 
nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phố thông nhiều cấp học phù hợp 
với nhu cầu và điều kiện thực tế của từng phường, xã, quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức. 

Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh quy mô lớp học họp lý; thu gọn các điểm trường 
trên nguyên tắc thuận lợi cho người dân và phù họp với điều kiện thực tế của 
vùng, miền, địa phương. Tạo điều kiện phát triển giáo dục mầm non, phổ thông 
loại hình tư thục ở những nơi có khả năng xã hội hoá cao. Đảm bảo đủ trường, 
lóp và trang thiết bị dạy học, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục mầm non và 
giáo dục cơ bản. Nghiên cứu phát triển các mô hĩnh mới như trường học hạnh 
p h ú c ,  t r ư ờ n g  h ọ c  t h ô n g  m i n h ,  t r ư ờ n g  c h ấ t  l ư ợ n g  c a o ,  t r ư ờ n g  t ự  c h ủ ,  ế . .  

Phát triển mạng lưới cơ sở GDTX theo hướng giáo dục mở, đáp ứng nhu cầu 
học tập suốt đời của mọi người dân, xây dựng xã hội học tập từ cơ sở. Mở rộng 
trường dạy nghề kết hợp dạy chương trình giáo dục phổ thông để thi lấy bằng 
tốt nghiệp phổ thông theo hệ GDTX. 

Phát triển các cơ sở giáo dục đại học chất lượng cao theo chuẩn khu vực và 
thế giới; tập trung nguồn lực đầu tư cho các trường và các ngành khoa học cơ bản, 
trọng điếm và mũi nhọn, đặc biệt như ngành sư phạm, sức khỏe và công nghệ đê đáp 
ứng yêu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao, với số lượng và cơ cấu hợp lý. 



Xây dựng Thành phố thành trung tâm lớn về giáo dục và đào tạo, chú trọng 
đào tạo nguôn nhân lực chât lượng cao, tiệm cận trình độ quốc tế, thích ứng với 
quá trình chuyên đổi số, đổi mới sáng tạo và hội nhập; đào tạo nguồn nhân lực 
chât lượng cao của khu vực ASEAN trong một số ngành, lĩnh vực có thế mạnh. 

Tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là trong lĩnh vực 
ứng dụng và phát triên khoa học - công nghệ; đẩy mạnh GDNN đáp ứng nhu cầu 
thị trường; có chê độ đãi ngộ, thu hút nhân tài làm việc trong khu vực. 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và 
chuyển giao công nghệ; đi đầu trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 
và đào tạo, đặc biệt là thực hiện đối mới giáo dục phổ thông, giáo dục đại học; 
phát triên Đại học Quôc gia Thành phô Hô Chí Minh, Trường Đại học Việt - Đức 
và một số trường đại học lớn theo hướng trọng tâm, trọng điểm đạt trình độ 
tiên tiến, thuộc nhóm hàng đầu Châu Á. 

Phát triển hệ thống cơ sở giáo dục chuyên biệt đối với người khuyết tật và 
hệ thống trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập, đảm bảo đủ năng lực, quy 
mô, đáp ứng nhu cầu tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ giáo dục có chất lượng cho 
người khuyết tật; thực hiện công bằng trong tiếp cận giáo dục. 

Nghiên cứu vận dụng các mô hình đô thị đại học tiên tiến gắn liền với các 
khu nghiên cứu đào tạo, khu công nghệ cao (nông nghiệp, công nghiệp) để hình 
thành các trung tâm nghiên cứu ứng dụng, thí điếm, chuyến giao công nghệ và 
khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

4. Đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm tra và đánh giá 
chất lượng giáo dục 

Đẩy nhanh thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện và nâng cao chất lượng 
giáo dục, đào tạo với trọng tâm là hiện đại hóa, thay đổi phương thức giáo dục; 
chú trọng giáo dục các giá trị cốt lõi, nhân văn, phát huy tinh thần yêu nước, 
truyền thống văn hóa, tự hào dân tộc, giúp học sinh hình thành và phát triến năng 
lực thể chất và văn hoá thể chất, ý thức trách nhiệm đối với sức khỏe của bản thân, 
gia đình và cộng đồng. 

Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng bản lĩnh 
chính trị vững vàng; giáo dục cho học sinh, sinh viên Thành phổ lý tưởng cách mạng, 
đạo đức, lối sổng, khát vọng cống hiến, làm người tử tế, có tri thức góp phần quan 
trọng trong việc hình thành các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, 
trách nhiệm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tăng cường giáo dục 
nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, trách nhiệm xã hội 
và nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ý thức công dân, khát vọng cống hiến; trang bị 
kiến thức, kỹ năng rèn luyện thế chất, chăm sóc sức khỏe, nâng cao sức khỏe học 
đường; giáo dục thể chất, phát triển thể trạng và năng khiếu nghệ thuật, văn hóa, 
thể thao cho học sinh ở tất cả các bậc học. 

Xây dựng chương trình giáo dục mầm non với nội dung và phương pháp 
tiên tiến, phù hợp với điều kiện thực tiễn; chuẩn bị đủ các điều kiện về đội ngũ, 
cơ sở vật chất, học liệu đe triến khai thực hiện chương trình giáo dục mầm non. 



Thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông hướng đến phát triển 
năng lực từng cá nhân người học; đẩy mạnh tích họp Khoa học - Kỹ thuật - Công 
nghẹ - Nghệ thuật - Toán học (STEAM) và nghiên cứu khoa học trong trường 
phổ thông; phát triển khả năng tự học và ý thức học tập suốt đòi; khả năng lựa chọn 
nghề nghiệp phù hợp với năng lực, sở thích, điêu kiện của bản thân và phù họp 
với nhu cầu nhân lực của Thành phố. 

Tổ chức, thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 
luồng học sinh sau THCS; triển khai thực hiện hiệu quả chiến lược phát triển GDNN 
giai đoạn năm 2020 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; khuyên khích các cơ sở 
GDNN, doanh nghiệp tham gia xây dựng chương trình, tài liệu, đánh giá kết quả 
giáo dục hướng nghiệp ở trường phố thông và các trung tâm GDTX; tăng cường 
gắn kết doanh nghiệp với cơ sở giáo dục đại học cùng tham gia xây dựng 
chương trình đào tạo, tổ chức đào tạo, thực tập và tạo cơ hội việc làm cho sinh 
viên sau khi tốt nghiệp; nâng cao tỷ lệ người lao động được đào tạo nghề trung 
cấp, cao đẳng đạt cao hơn diện đào tạo nghề ngắn hạn. 

Thực hiện tốt công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ phù 
hợp với chương trình giáo dục phổ thông. Chú trọng xây dựng các chương trình 
GDTX nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu của người học. 

Đổi mới đánh giá người học theo hướng phát triến phấm chất, năng lực; 
thúc đẩy môi trường học tập hài hoà, hạnh phúc, giảm nhẹ áp lực học tập, phát huy 
tiềm năng của người học, khuyến khích học theo đam mê và sở thích. Hoàn thiện 
các phương thức đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục, đào tạo. Xây dựng cơ sở 
giáo dục đạt các tiêu chuẩn Trường học hạnh phúc. 

Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở tất cả 
các cấp học và trình độ đào tạo; các chương trình đào tạo đại học triển khai dạy học 
ngoại ngữ theo chuấn đầu ra, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động; khuyến 
khích dạy học một số môn khoa học bằng ngoại ngữ trong giáo dục phổ thông và 
đào tạo bằng ngoại ngữ một số ngành học đại học; đảm bảo đội ngũ giáo viên 
ngoại ngữ đủ về số lượng và chất lượng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ và hợp tác 
quốc tế trong dạy và học ngoại ngữ. 

Xây dựng và triển khai quy trình phát hiện sớm, bồi dưỡng và định hướng 
phát triển năng khiếu, tài năng trong học sinh, sinh viên; ưu tiên tuyển chọn, giới 
thiệu và cấp học bống cho những cá nhân xuất sắc đi học tập ở các nước tiên tiến 
và các chương trình tiên tiến trong nước phù hợp với định hướng phát triển nhân 
lực quốc gia. 

Thực hiện có hiệu quả liên kết giáo dục, khuyến khích việc họp tác giữa cơ 
sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố với cơ sở 
giáo dục nước ngoài thực hiện chương trình giáo dục tích hợp. 

5. Phát triển đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, đảm bảo 
yêu cầu về chất lượng 

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nhà nước đối với giáo dục và đào tạo. 



Xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, bảo 
đảm về chất lượng, họp lý và đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn nghề nghiệp. 

Thực hiện đào tạo gắn với nhu cầu để bảo đảm đủ về cơ cấu, số lượng, chất 
lượng giáo viên mâm non, phô thông đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; đổi 
mới mô hình, phương thức đào tạo giáo viên, gắn việc đào tạo trong các trường 
sư phạm với hoạt động thực tiễn tại các trường học; thực hiện đào tạo giáo viên 
theo cơ chế đặt hàng; sắp xếp, bố trí, sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên hiện có. 

Kết nối với Trường Đại học Sư phạm, Trường Đại học Sài Gòn và các 
trường đại học trên địa bàn Thành phố có đào tạo ngành sư phạm để đào tạo, tuyển 
dụng và bồi dưỡng đủ sổ lượng, đảm bảo chất lượng giáo viên dạy mầm non, ngoại 
ngữ, âm nhạc, tin học, dạy tích hợp, dạy theo phương pháp STEAM, ... 

Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, 
CBQL và nhân viên giáo dục theo hướng phát triển năng lực và đạo đức nghề 
nghiệpể Tổ chức bồi dưỡng, đào tạo, đào tạo lại và nâng trình độ chuẩn cho đội 
ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo 
dục và đào tạo. Nâng cao trình độ cho đội ngũ giảng viên đại học, tăng số lượng 
giảng viên đi đào tạo tiến sĩ ở nước ngoài; thu hút các nhà khoa học trong và ngoài 
nước, người có trĩnh độ làm giảng viên tại các cơ sở giáo dục đại học. 

Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với đội ngũ nhà giáo và 
CBQL giáo dục; đổi mới công tác đánh giá, phân loại nhà giáo và CBQL giáo dục 
theo hướng lấy hiệu quả công việc làm thước đo chủ yếu; có giải pháp phù họp 
trong bố trí, sử dụng CBQL, giáo viên không đáp ứng yêu cầu về trình độ chuấn 
được đào tạo. 

Đổi mới cơ chế, chính sách tuyển chọn, bổ nhiệm CBQL; thực hiện quản lý 
sử dụng, đãi ngộ, trọng dụng nhân tài, bảo đảm các điều kiện cần thiết về vật chất và 
tinh thần đế nhà giáo, CBQL giáo dục thực hiện tốt vai trò và nhiệm vụ của 
mình, yên tâm công tác và cổng hiến, thu hút được người giỏi và tạo động lực cho 
đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục phát triển. 

Rà soát, đánh giá thực trạng về quy mô phát triển, nhu cầu về đội ngũ 
nhà giáo và CBQL giáo dục. 

6. Bảo đảm nguồn lực tài chính và cơ sở vật chất cho phát triển giáo dục 
Ngân sách nhà nước chi thường xuyên cho giáo dục, đào tạo bảo đảm tối 

thiểu là 20% tổng chi ngân sách. 
Phân bổ và sử dụng hiệu quả nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục, 

đào tạo; ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí cho giáo dục bắt buộc, giáo dục 
phổ cập, các nhiệm vụ trọng điểm, các chương trình mục tiêu, các ngành, nghề 
mũi nhọn; ưu tiên đầu tư cho những vùng khó khăn. 

Đổi mới cơ cấu sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tăng đầu tư 
cơ sở vật chất, tăng cường quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình của các cơ sở 
giáo dục; đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích phát triển các loại hình cơ sở giáo dục 
tư thục đáp ứng nhu cầu xã hội, nhất là loại hình tư thục chất lượng cao. Đối với 



ngành đào tạo có khả năng xã hội hóa cao, ngân sách nhà nước chỉ hỗ trợ các đối 
tượng chính sách và khuyến khích tài năng; tiến tới bình đăng vê quyên được nhận 
hỗ trợ của nhà nước đối với người học ở trường công lập và ngoài công lập. 

Tiếp tục đầu tư xây dựng các trường mầm non và phổ thông đạt chuan 
quốc gia. 

Tăng ngân sách dành cho giáo dục đại học và giáo dục chuyên nghiệp đạt 
tốc độ tối thiểu bằng với tốc độ tăng trưởng GDP/đầu người hàng năm đê nâng câp, 
hiện đại hóa trang bị trong cơ sở giáo dục, tạo điêu kiện cho người học thích ứng 
ngay với hoạt động của doanh nghiệp sau khi ra trường mà không phải đào tạo lại. 

Tăng cường huy động, thu hút các nguồn lực trong và ngoài nước; 
khuyến khích hình thành các quỹ học bổng, khuyến học, khuyên tài, giúp học sinh, 
sinh viên nghèo đạt thành tích tôt có đủ điêu kiện tiêp tục học tập, đào tạo. Phát triên 
các hình thức liên doanh, liên kết với các đối tác trong và ngoài nước trong đào 
tạo, nghiên cứu khoa học, triển khai ứng dụng công nghệ để nâng cao chất lượng 
nghiên cứu. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 
Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ 

để thích ứng với xu thế phát triển của thế giới. Tăng cường chuyển đổi số trong 
quản trị, quản lý; hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý và cơ sở dữ liệu ngành 
Giáo dục và Đào tạo; đồng bộ, thống nhất kết nối dữ liệu từ các cơ sở giáo dục, 
các cấp quản lý giáo dục; liên thông dữ liệu giáo dục với cơ sở dữ liệu quốc gia. 
Cơ sở giáo dục triển khai dạy và học, quản lý nhà trường trên nền tảng số bảo đảm 
thiết thực và hiệu quả, tạo nên hệ sinh thái chuyển đổi số giáo dục. 

Xây dựng các khung năng lực số làm cơ sở để đánh giá khách quan những nỗ 
lực và kết quả chuyển đổi số của ngành, cơ quan, đơn vị. Đưa các chương trình, 
chứng chỉ quốc tế trong quản lý và giảng dạy vào nội dung bồi dưỡng cho giáo 
viên, nhân viên, chuyên viên, CBQL giáo dục. 

Tận dụng sự tiến bộ về khoa học của thế giới để giảm bớt gánh nặng đầu tư 
hạ tầng và công nghệ nhưng vẫn đảm bảo khả năng đồng bộ, kết nối, kế thừa, 
quản lý của cơ quan nhà nước đối với đối tượng chịu tác động. Sử dụng các chuẩn 
mở của quốc tế hướng đến sự thống nhất về công nghệ, tạo nền tảng cho việc phát 
triến các hệ sinh thái ứng dụng giáo dục, đào tạo. Dữ liệu được xem như nguồn vốn 
quan trọng nhất của quá trình chuyển đổi số, Thành phố tập trung xây dựng các 
chính sách đế quản lý, bảo vệ, phát triển dữ liệu nhằm tạo ra giá trị cho xã hội nói 
chung và ngành Giáo dục nói riêng. 

Xây dựng, phát triển, khai thác kho tài nguyên học liệu mở, chia sẻ với các 
nền tảng dạy học trực tuyến và đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời cho người học. 
Xây dựng lộ trình cụ thể cả về chính sách lẫn công nghệ để có được dữ liệu lớn, 
áp dụng trí tuệ nhân tạo vào lĩnh vực giáo dục và đào tạo hướng đến nền tảng 
đào tạo hướng đôi tượng, găn bó chặt chẽ với điều kiện đặc thù và nhu cầu của 
Thành phố. 



20 

Đảm bảo các điêu kiện về nhân lực, hạ tầng số, đường truyền, triển khai 
nên tảng thích họp, chia sẻ dữ liệu, đảm bảo an toàn thông tin, ưu tiên các cơ sở 
giáo dục ở vùng khó khăn; đây mạnh hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp, cá 
nhân trong nghiên cứu, triển khai ứng dụng và thu hút nguồn vốn đầu tư xây 
dựng các hệ thống công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

8ễ Tăng cường hội nhập quốc tế 
Chủ động mở rộng hợp tác song phương và đa phương; thúc đẩy họp tác 

với các nước có nền giáo dục chất lượng hàng đầu thế giới. Đẩy mạnh ký kết và 
triên khai hiệu quả các thỏa ước quốc tế, trong đó ưu tiên thực hiện các cam kết 
quôc tê, khu vực vê mục tiêu phát triên giáo dục, chương trình, dự án và các 
chương trình học bổng hiệp định đối với các cấp học. 

Đấy mạnh hội nhập quốc tế giữa các cơ sở giáo dục của Việt Nam và các 
đối tác có uy tín của nước ngoài; thực hiện tham chiếu khung trình độ quốc gia 
Việt Nam với các khung trình độ quốc gia các nước, các khu vực. 

Đấy mạnh hợp tác và đầu tư với nước ngoài; phát triển các trường phổ thông 
chât lượng cao, tiêp tục thúc đây các cơ sở giáo dục xây dựng chương trình tích 
hợp giữa chương trình Việt Nam và chương trình của các nước tiên tiến; liên kết 
giáo dục đế nâng cao chất lượng giáo dục cho học sinh phổ thông Thành phố; 
khuyến khích công nhận chứng chỉ, văn bằng liên thông với các chương trinh đào 
tạo của các trường nước ngoài có uy tín hoặc được cấp có thẩm quyền công 
nhận đế thu hút học sinh, sinh viên, nhà khoa học nước ngoài đến học tập, nghiên 
cứu và làm việc tại Việt Nam. 

VI. TỞ CHỨC THƯC HIÊN CHIẾN Lươc • • • 

1. Lô trình và nôi dung thưc hiên 
1.1. Giai đoạn 2022 - 2025 
Tích cực triển khai Chương trình giáo dục phố thông năm 2018, có sự điều 

chỉnh cho phù hợp thực tiễn; xây dựng và thực hiện các chính sách tạo động lực 
phát triển đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục; thực hiện chuyển đổi số trong giáo 
dục; triển khai xây dựng một sổ cơ sở giáo dục chất lượng cao; đánh giá các mục 
tiêu và giải pháp thực hiện Chiến lược vào cuối năm 2025; tổ chức sơ kết thực 
hiện Chiến lược giai đoạn I vào đầu năm 2026. 

Rà soát quỳ đất, hoàn thiện quy hoạch, đầu tư xây dựng, nâng cấp mạng lưới 
trường học trên địa bàn Thành phố; đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng 
toàn diện giáo dục, đào tạo, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 
chú trọng nguồn nhân lực chất lượng cao; xây dựng đội ngũ CBQL giáo dục, giáo 
viên, giảng viên đủ về số lượng, đáp ứng yêu cầu về chất lượng; đay mạnh và 
hoàn thiện chương trình chuyển đổi số trong giáo dục, đào tạo; nâng cao hiệu quả 
quản lý các hoạt động hợp tác quốc tế, phát huy các nguồn lực trong và ngoài 
nước để phát triên giáo dục, đào tạo; đây mạnh các hoạt động khuyên học, khuyên 
tài, xây dựng xã hội học tập, tạo điều kiện thuận lợi để người dân học tập suốt đời. 
Duy trì kết quả chông mù chữ, phô cập giáo dục tiêu học, THCS và phô cập bậc 



trung học; đẩy mạnh chương trình nâng cao năng lực ngoại ngữ, tin học toàn 
ngành. Liên kết chặt chẽ giữa Thành phổ với các doanh nghiệp, cơ sở sử dụng lao 
đọng, cơ sở đào tạo để đào tạo nguồn nhân lực theo yêu cầu xã hội. 

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng 4.500 phòng học chào mừng kỷ 
niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Thành phố thực hiện 
được chỉ tiêu 300 phòng học/10.000 dân số trong độ tuổi đi học từ 3 đến 18 tuổi. 

1.2. Giai đoạn 2025 - 2030 
Tiếp tục thực hiện đổi mới ở tất cả các cấp học, trình độ đào tạo yà một số 

nhiệm vụ của giai đoạn I với các điêu chỉnh bô sung; tập trung củng cô và nâng 
cao chất lượng giáo dục. Đổi mới căn bản, toàn diện nên giáo dục theo hướng 
chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế theo định hướng của 
Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chú trọng đào tạo nhân lực cho phát triên 
kinh tê trí thức; thực hiện các chương trình, đê án đào tạo nhân lực chât lượng cao 
đối với các ngành, lĩnh vực chủ yếu, mũi nhọn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát 
triển bền vững của Thành phố. Đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược phát triển 
giáo dục Thành phố giai đoạn 2022-2030 vào cuối năm 2030 và tổng kết vào đầu 
năm 2031. 

2ệ Phân công thực hiện 
2ề7. Sở Giảo dục và Đào tạo 
Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chiến lược 
phát triển phát triển giáo dục Thành phố giai đoạn 2022-2030. 

Hướng dẫn các quận, huyện, thành phố Thủ Đức xây dựng và tổ chức thực 
hiện quy hoạch, kế hoạch năm và giai đoạn tiếp theo phù họp với Chiến lược phát 
triển Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến 2045. 

Chủ trì, phối hợp với và các sở, ngành liên quan, quận, huyện, thành phố 
Thủ Đức xây dựng quy hoạch mạng lưới các trường THPT, THCS, tiểu học, mầm 
non, trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập trên địa bàn Thành phố. 

Xây dựng cơ chế tự chủ hoạt động và sắp xếp tinh gọn bộ máy các đơn vị 
sự nghiệp công lập ngành Giáo dục và Đào tạo, hình thành các trường phổ thông 
nhiều cấp học từ nay đến năm 2030. 

Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp cụ thể nhàm tăng nguồn thu chính đáng 
cho các đơn vị sự nghiệp công lập ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 và những 
năm tiếp theo nhằm thực hiện hiệu quả Chiến lược. 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, quận, huyện, thành phổ Thủ Đức để 
tập trung nghiên cứu đổi mới công tác tuyển dụng giáo viên các cấp, xây dựng cơ 
chế, có chính sách tuyển dụng giáo viên một sổ môn đặc thù, khó tuyển dụng kịp 
thời, phục vụ giảng dạy cho các câp học trên địa bàn Thành phố năm 2024 và 
những năm tiếp theo. 



Chủ trì, phôi họp Hội đông Hiệu trưởng các trường đại học trên địa bàn 
Thành phô , các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đe án tổng thể 
đào tạo nguôn nhân lực trình độ quốc tế (08 ngành) và Đại học chia sẻ; Đề án Xây 
dựng Thành phô Hô Chí Minh thành trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 
cao của cả nước và khu vực. Phối hợp với Hội đồng Hiẹu trưởng triển khai thực 
hiện có hiệu quả các nội dung chỉ tiêu liên quan phát triển giáo dục đại học. 

Chủ trì, phối họp với Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên 
và Môi trường và Uy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức tham mưu 
xây dựng và điều chỉnh quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn 
Thành phô đáp ứng yêu câu học tập cho người dân Thành phô và các vùng lân cận. 

Nghiên cứu tham mưu sáp nhập các trường trung cấp chuyên nghiệp vào 
trường cao đẳng; thu gọn đầu mối, điểm trường không đạt tiêu chuẩn, hình thành 
các trường phổ thông nhiều cấp học. 

Nghiên cứu tham mưu đẩy mạnh xã hội hóa công tác giáo dục, nâng cao 
mức độ tự chủ tài chính (tự chủ chi thường xuyên) của cơ cở giáo dục công lập 
trên địa bàn Thành phố góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy và học của 
giáo viên và học sinh. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 
của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, 
nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 
trong đó đặt ra nhiệm vụ, giải pháp sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công 
lập của lĩnh vực giáo dục, đào tạo đối với giáo dục mầm non, phổ thông như sau: 
"sắp xếp, tổ chức lại gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ 
thông nhiều cấp học (tiểu học, THCS, THPT) phù hợp với nhu cầu và điều kiện 
thực tế của mỗi địa phương, địa bàn cụ thể. Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh lại quy 
mô lớp học một cách hợp lý; thu gọn lại các điểm trường trên nguyên tắc thuận 
lợi cho người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của vùng, miền, địa phương. 
Tạo điều kiện chuyển đổi mô hình cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông từ công 
lập sang ngoài công lập ở nơi có khả năng xã hội hoá cao". 

Kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Thành phố việc thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo Thành phổ 
Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tổ chức sơ kết việc thực hiện chiến lược vào 
đầu năm 2026 và tổng kết vào đầu năm 2031. 

2.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
Chủ trì triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu liên quan GDNN; phối 

họp với các sở, ngành, cơ quan liên quan cụ thế hóa thành kế hoạch thực hiện 
nhiệm vụ hàng năm, 05 năm; xây dựng cơ chế, chính sách, chương trình, đề án, 
dự án về GDNN trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả triển khai nội 
dung liên quan GDNN. Đánh giá sơ kết 05 năm, tổng kết 10 năm vê tình hình thực 
hiện, báo cáo ủy ban nhân dân Thành phố. 



Chủ trì, phối hợp với Hội đồng Hiệu trưởng các trường Cao đẳng và 
Trung cấp trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, 
nhiệm vụ trong lĩnh vực GDNN. 

2ế J. Sở Nội vụ 
Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức xây dựng kể hoạch và đảm bảo đủ biên chê theo định 
mức quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; hoàn thiện chính sách nhân sự và chê 
độ quản lý con người trong lĩnh vực giáo dục, đào tạoế 

Phối họp Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu ban hành một số chính sách 
đặc thù cho đội ngũ CBQL giáo dục và giáo viên; có các chính sách ưu đãi và chế 
độ đãi ngộ khuyến khích nhà giáo, đồng thời thu hút những người có năng lực, trình 
độ cao, có tài năng vào đội ngũ nhà giáo; có chế độ hồ trợ vê nhà ở, hô trợ nghiên 
cứu khoa học, học tập nâng cao trình độ cho đội ngũ. 

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu bồi dưỡng, phát triển lực lượng 
CBQL giáo dục có tầm nhìn và năng lực thích ứng với các điều kiện thay đổi, tận 
tâm, thạo việc, có năng lực điều hành. 

2.4. Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc và Sở Tài nguyên và Môi trường 
Căn cứ nhu cầu sử dụng đất cho ngành Giáo dục và Đào tạo của Sở Giáo dục 

và Đào tạo, ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, giao Sở Tài nguyên 
và Môi trường tổ chức trình, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 
đảm bảo nhu cầu sử dụng quỹ đất cho ngành Giáo dục và Đào tạo đế giao đất, cho 
thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định của Luật 
Đất đai. 

Giao Sở Xây dựng đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường, lớp theo Đe án 
Quy hoạch mạng lưới trường, lớp được ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt, 
đặc biệt thúc đấy tiến độ xây dựng trường mầm non tại các khu chế xuất, khu công 
nghiệp và hệ thống trường, lớp các xã tham gia chương trình Xây dựng nông thôn 
mới nhằm giảm sĩ số 35 học sinh/lớp theo tiêu chuẩn quốc tế, từ đó tăng mạnh số 
lượng trường học tổ chức dạy 02 buổi/ngày. 

Giao Sở Quy hoạch - Kiến trúc phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, 
ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức rà soát quỹ đất giáo dục 
quy hoạch trên địa bàn, đồng thời xây dựng phương án mở rộng, bổ sung quỹ đất 
xây mới để đáp ứng yêu cầu phát triển và các quy định hiện hành. 

2ễ5ẳ Sở Khoa học và Công nghệ 
Chủ trì, đề xuất các chương trình, đề án, hoạt động nghiên cứu khoa học, 

đối mới sáng tạo, khởi nghiệp đối với giáo dục, đào tạo. 

Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành liên quan 
xây dựng, rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách, quy định thúc đẩy các hoạt động 
khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo của các cơ sở giáo dục, nhất là cơ sở giáo 
dục đại học. 



2.6. Sở Thông tin và Truyền thông 
Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối họp với Ban Tuyên giáo Thành ủy 

và các cơ quan thông tân, báo chí thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông 
chính xác, đây đủ những chủ trương, định hướng đôi mới của ngành Giáo dục và 
Đào tạo. 

Hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo các giải pháp, kỹ thuật thực hiện ứng dụng 
công nghệ thông tin và chuyên đổi đổi số tuân thủ kiến trúc chính quyền điện tử 
Thành phô. Phôi họp thực hiện Kể hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 
và chuyên đôi sô của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, 
định hướng đến năm 2030. 

Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp công nghệ thông tin 
nghiên cứu, phát triên hạ tầng số, hạ tầng Internet đảm bảo triển khai hiệu quả các 
hoạt động chuyên đôi sô trong ngành Giáo dục và Đào tạo; có chính sách ưu 
đãi về dịch vụ Internet và dịch vụ công nghệ thông tin đối với người học, đội 
ngũ nhà giáo và các cơ sở giáo dục. 

2.7Ể Sở Kế hoạch và Đầu tư 
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tổng hợp, đề xuất 

khả năng cân đối nguồn vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm 
của Thành phố cho các dự án để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật 
Đầu tư công, phù hợp khả năng cân đối vốn của Thành phố. 

2.8. Sở Tài chính 
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu ủy ban nhân dân 

Thành phố xem xét, bố trí dự toán kinh phí sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo trong 
dự toán được giao hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành để thực 
hiện công tác phát triến giáo dục Thành phố giai đoạn từ nay đến năm 2030. 

2Ẻ9. ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức 
Phối họp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính và các sở, ngành có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai 
thực hiện quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục đảm bảo hiệu quả và đạt kết quả 
cao; trọng tâm về xây dựng kế hoạch đào tạo, phát triển đội ngũ nhà giáo và CBQL 
giáo dục trong từng giai đoạn phù họp với tình hình cụ thể của địa phương; quản lý 
quy hoạch quy mô dân số; quản lý, tuyển dụng và sử dụng có hiệu quả số lượng 
người làm việc được Uy ban nhân dân Thành phô phân bô hàng năm; vê xây dựng 
cơ sở vật chất trường học, bố trí quỹ đất cho giáo dục đáp ứng nhu cầu dạy và 
học, có tính đến biến động tăng học sinh tại các khu vực gần khu công nghiệp, 
khu đô thị. 

2.10. Hội đồng Hiệu trưởng các trường Đại học trên địa bàn Thành phố 
Chủ tri, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành và đơn vị liên 

quan triên khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ tiêu liên quan phát triên 
giáo dục đại học. Phối hợp triển khai thực hiện Đe án tổng thể đào tạo nguồn nhân 
lực trình độ quốc tế (08 ngành) và Đại học chia sẻ, Đê án Xây dựng Thành phô 



• 25 

Hồ Chí Minh trở thành trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của cả 
nước và khu vực. 

2.11. Hội đồng Hiệu trưởng các trường Cao đẳng và Trung cấp trên 
địa bàn Thành phổ 

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành và đơn vị 
liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ 
trong lĩnh vực GDNN. Chủ động nghiên cứu, triên khai các hoạt động đào tạo găn 
với nhu cầu xã hội, đào tạo nguồn nhân lực có kiến thức chuyên môn, kỹ năng 
nghề đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phổ và hội nhập quốc tế. 

2.12. Các cơ sở giáo dục 
Tích cực đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý và dạy học; căn cứ nội 

dung, định hướng quy hoạch để xây dựng chiến lược phát triển cơ sở phù hợp với 
quy hoạch, kế hoạch của ngành và xu thế phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
Rà soát cơ sở vật chất, lập kế hoạch sửa chữa, duy tu các công trình xuống cấp, 
đồng thời bố trí kinh phí thường xuyên, huy động nguồn thu họp pháp và các khoản 
thu họp pháp khác để tăng cường, sửa chữa cơ sở vật chất, thực hiện Chương trình 
giáo dục phổ thông 2018. 

Trên đây là Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (đính kèm Phụ lục danh mục các đề án, 
chương trình thực hiện Chiến lược). 

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc, 
đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, 
vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để 
tống họp, báo cáo úy ban nhân dân Thành phố xem xét và quyết định./ằ 



Phụ lục 
DANH MỤC ĐÈ ÁN, CHUƠNG TRÌNH THựC HIỆN 

CHIÉN LƯỢC PHÁT TRIẺN GIÁO DỤC THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 

STT 
NHIỆM VỤ, 

ĐỀ ÁN 

ĐƠN VỊ 
CHỦ 
TRÌ 

ĐƠN VỊ 
PHÓI HỢP 

THỜI 
GIAN 
THựC 
HIÊN • 

CÁP 
TRÌNH/ 

PHÊ 
DƯYÊT • 

1 

Đe án Giáo dục Thông 
minh và Học tập suốt đời 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
ƯBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2021-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

2 

Đề án tổng thể đào tạo 
nhân lực trình độ quốc tế 
(8 ngành: công nghệ 
thông tin - truyền thông; 
cơ khí - tự động hóa; trí 
tuệ nhân tạo; quản trị 
doanh nghiệp; tài chính -
ngân hàng; y tế; du lịch; 
quản lý đô thị) giai đoạn 
2020 - 2035 và đại học 
chia sẻ. 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2020-2035 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

3 

Đê án dạy học ngoại ngữ 
trong hệ thống giáo dục 
quốc dân ban hành theo 
Quyết định số 2080/QĐ-
TTg ngày 22 tháng 12 
năm 2017 của Thủ tướng 
Chính phủ trên địa bàn 
Thành phố Hồ Chí Minh 
giai đoạn 2019 - 2025 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
ƯBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2019-2025 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

4 
Đề án "Xây dựng xã hội 
học tập" trên địa bàn 
Thành phố 

Sở Giáo 
dục và 

Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 

2021-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phổ 



2 

STT NHIÊM VU, 
• • 7 

ĐỀ ÁN 

ĐƠN VỊ 
CHỦ 
TRÌ 

ĐƠN VỊ 
PHỐI HỢP 

THỜI 
GIAN 
THỤC 
HIỆN 

CẤP 
TRÌNH/ 

PHÊ 
DƯYÊT 

phô Thủ Đức 

5 

Đề án "Nâng cao năng lực, 
kiến thức, kỳ năng ứng 
dụng Tin học cho học sinh 
phổ thông Thành phố Hồ 
Chí Minh theo định hướng 
chuẩn quốc tế 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2021-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phổ 

6 

Đề án Phổ cập trình độ 
ngoại ngữ cho người dân 
Thành phố Hồ Chí Minh 
độ tuổi từ 18 đến 35 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2021-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

7 

Đe án bảo đảm cơ sở vật 
chất cho chương trình 
giáo dục mầm non và 
giáo dục phố thông giai 
đoạn 2025 - 2030 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
ƯBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2025-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

8 

Đê án xây dựng cơ chê 
tự chủ hoạt động các đơn 
vị sự nghiệp công lập 
ngành giáo dục và đào 
tạo thực hiện tự đảm bảo 
chi thường xuyên trên 
địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh đến năm 2030. 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2023-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

9 

Đê án "Xây dựng một sô 
chế độ, chính sách đối với 
viên chức là giáo viên cấp 
tiểu học các môn học 
Tiếng anh, Tin học, Giáo 
dục thể chất Âm nhạc, Mỹ 
thuật trước yêu cầu đổi 
mới giáo dục hiện nay khi 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2023-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 



3 

STT 
NHIÊM VU, • • 7 

ĐÈ ÁN 

ĐƠN VỊ 
CHỦ 
TRÌ 

ĐƠN VỊ 
PHỐI HỢP 

THỜI 
GIAN 
THựC 
HIỆN 

CAP 
TRÌNH/ 

PHÊ 
DUYỆT 

triển khai chương trình 
giáo dục phổ thông 2018" 

10 

Đe án hỗ trợ giáo dục 
mầm non Thành phố Hồ 
Chí Minh 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2014-2030 Hội đồng 
nhân dân 
Thành phố 

11 

Đê án "xã hội hóa phát 
triển lĩnh vực giáo dục và 
đào tạo" 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2023-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

12 

Đê án "đào tạo, bôi dưỡng 
nâng cao nhận thức, phát 
trien năng lực, kỹ năng số 
cho cán bộ quản lý, giáo 
viên nhân viên ngành giáo 
dục thực hiện chương 
trình chuyến đối số ngành 
giáo dục và đào tạo giai 
đoạn 2022-2025, tầm nhìn 
đến năm 2030 trên địa bàn 
Thành phố Hồ Chí Minh" 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
ƯBND quận, 
huyện, thành 
phổ Thủ Đức 

2022-2030 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 

13 

Đê án xây dựng 4.500 
phòng học chào mừng kỷ 
niệm 50 năm ngày giải 
phóng miền Nam, thống 
nhất đất nước 

Sở Giáo 
dục và 
Đào tạo 

Sở, ban ngành, 
UBND quận, 
huyện, thành 
phố Thủ Đức 

2023-2025 ủy ban 
nhân dân 
Thành phố 


